PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA

Comitê de Atenção às Pessoas Idosas

ATA DE REUNIÃO

1. DADOS DA REUNIÃO

Área Responsável pela Reunião: COMAPID/COMPTEM/TPLENO

Data Horário de Início Horário de Término Local
12/08/2024 15h00min 16h00min Gabinete do Des. João Batista Barbosa

2. PARTICIPANTES
2.1. Internos:

Nome Função
João Batista Barbosa Coodenador
Lua Yamaoka Mariz Maia Coordenadora Adjunta
Francis Figueiredo S Gomes da Silva Representante da Ouvidoria
Daiane Lins da Silva Firino Respresentante da ESMA
Andrea Lopes Almeida Diniz Representante da Qualidade de Vida
Renata Grigorio Silva Gomes Representante da Estatística
Ana Caroline Leal Vasconcelos Representante da Gestão Estratégica

3. PAUTA

Item Descrição
1 Análise das deliberações da última reunião
2 Encaminhamentos

4. RELATO DA REUNIÃO

Descrição
Aos doze dias do mês de maio do agosto de 2024, pelas 15:30h, reuniram-se presencialmente os membros acima
citados, ressalvando a ausência da servidora Renata Grigorio Silva Gomes que estava a trabalho em outra demanda da
Presidência. Desembargador Joao Batista Barbosa inicia dando as boas-vindas e passa a palavra a magistrada Lua
Yamaoka Mariz Maia que traz a preocupação do envio dos dados ao CNJ, especificamente o que tange a data de
nascimento das partes. Ela informa que a pesquisa realizada pelo Conselho trouxe dados importantes quanto ao tempo
de tramitação processual dos feitos em que idosos figuram como parte. O referido estudo complementa que o TJPB
foi um dos únicos TJ’s estaduais que não envia esse campo preenchido para o sistema Datajud. Em seguida, Ana
Caroline Leal Vasconcelos apresenta as deliberações da última reunião e indaga os membros responsáveis por cada
ação quanto às providências tomadas. Após os debates, definiu-se os seguintes as ações descritas na seção a seguir:

5. AÇÕES

Item Descrição Responsável Data Limite

1
Verificar com a DITEC as questões relativas ao
preenchimento automático e/ou obrigatório da data
de nascimento das partes do processo

Ana Caroline Leal
Vasconcelos 19/08/2024

Ata de Reunião 06.05.2024 (0008808)         SEI 001370-64.2024.8.15 / pg. 1

2
Verificar a possibilidade de antecipar a realização de
curso e webinar previstos para outubro sobre essa
temática

Daiane Lins da Silva Firino 19/08/2024

3
Realizar pesquisa em outros tribunais acerca de
vídeo autoinstrucional com vistas a atender o Art. 8º
da Res. N° 520/2023 do CNJ

Lua Yamaoka Mariz Maia 19/08/2024

4

Relacionar a quantidade total de demandas com as
de prioridades referente aos idosos (maior de 60 e de
80 anos) recebidas pela Ouvidoria, nos últimos doze
meses, para verificar o percentual que essas
demandas representam

Francis Figueiredo S Gomes da
Silva 19/08/2024

5 Solicitar a criação de email institucional para o
Comitê

Ana Caroline Leal
Vasconcelos 19/08/2024

6 Solicitar à GECOM a elaboração de identidade
visual para o Comitê Lua Yamaoka Mariz Maia 19/08/2024

Item Descrição Responsável Data Limite

6. APROVAÇÃO
6.1. Segue o presente Ata de Reunião assinado eletronicamente pelo Coordenador do Comitê.

Documento assinado eletronicamente por Joao Batista Barbosa, Presidente do Comitê, em
19/08/2024, às 08:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.tjpb.jus.br/autentica, informando o
código verificador 0008808 e o código CRC BAD68C5A.

Referência: Processo nº 001370-64.2024.8.15 SEI nº 0008808

Ata de Reunião 06.05.2024 (0008808)         SEI 001370-64.2024.8.15 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.tjpb.jus.br/autentica

	Ata de Reunião 06.05.2024 (0008808)